
 

 

COMUNE DI CASTELLEONE 
Provincia di Cremona 

 

 

 

 

DECRETO DEL SINDACO

Numero  Data 

14  26-06-2021 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA QUALE ASSESSORE DEL SIG. GIANLUIGI
VALCARENGHI IN SOSTITUZIONE DEL SIG. MASSIMILIANO BUSNELLI
DIMISSIONARIO E CONSEGUENTE DEFINIZIONE DEL NUOVO ASSETTO
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 



 
I L  S I N D A C O

 

Visti:

il decreto sindacale N. 28 in data 10/07/2020 di nomina quale assessore esterno dell'ing.
Massimiliano Busnelli in sostituzione della dr.ssa Fiorenza Guarneri dimissionaria e
conseguente definizione del nuovo assetto della Giunta Comunale ;

il decreto sindacale N. 29 in data 20/07/2020 di ridefinizione della delega al consigliere
comunale Gianluigi Valcarenghi;

 

Dato atto che con nota registrata al protocollo dell'Ente al N. 10.385 in data 25 giugno 2021
l'ing. Massimiliano Busnelli ha presentato le dimissioni da assessore esterno del Comune di
Castelleone per ulteriori e gravosi impegni di lavoro;

 

Richiamati:

 

-                 l’art. 46, comma 2, del Decreto Legislativo 18.8.2000, N. 267, il quale stabilisce
che il Sindaco nomina, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini,
garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta tra cui il Vicesindaco, e
ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva alle elezioni, unitamente alla
proposta degli indirizzi generali di governo;

 

-                 l’art. 47 del citato Decreto Legislativo N. 267/2000, secondo il quale la Giunta
Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori non
superiore a quattro nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti;

 

-                 l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, per effetto del quale, nella
giunta dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può
essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

 

Dato atto che l’art. 31 dello Statuto comunale prevede che la Giunta si compone del Sindaco
e dagli Assessori, scelti anche tra cittadini non facenti parte del Consiglio, che abbiano i
requisiti di eleggibilità alla carica di Consigliere Comunale;

 

Visti i motivi di ineleggibilità o di incompatibilità ad assumere la carica di Assessore, di cui al
Capo II del Titolo III della Parte I del Decreto Legislativo 18-8-2000, n. 267 ed ai Decreti
Legislativi 31-12-2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 39;

 

Ritenuto di provvedere alla nomina di un nuovo assessore in sostituzione di quello
dimissionario con la ridefinizione dell'assetto della Giunta Comunale relativamente alle
deleghe;

 



Accertato che il sig. Gianluigi Valcarenghi è in possesso dei requisiti di compatibilità ed
eleggibilità alla carica in quanto attualmente è Consigliere Comunale ;

 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000,  N. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 

Visto il vigente Statuto comunale;

 

PRENDE ATTO 

delle dimissioni alla carica di assessore presentate dall'ing. Massimiliano Busnelli con nota
acquisita al protocollo dell'Ente al N. 10.385 in data 25 giugno 2021;

N O M I N A

 

Gianluigi Valcarenghi Assessore;

INDIVIDUA
il nuovo assetto della Giunta Comunale come di seguito riportato, attribuendo agli stessi
assessori le deleghe alle materie a fianco di ciascuno indicate:

 

1)             Marchesi Federico, Consigliere Comunale, Vicesindaco e Assessore, al quale
delega le seguenti materie: LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO e VIABILITA', SOCIETA'
PARTECIPATE, POLITICHE per il LAVORO  e la FORMAZIONE PROFESSIONALE;

 

2)             Edallo Orsola Ida, Consigliere Comunale, , Assessore, alla quale delega le
seguenti materie: URBANISTICA ed EDILIZIA, TUTELA e VALORIZZAZIONE dei BENI e
delle ATTIVITA' CULTURALI, PUBBLICA ISTRUZIONE ed EDIFICI SCOLASTICI, ASILO
NIDO ed INTERVENTI per l' INFANZIA, DECORO URBANO e GESTIONE dei RIFIUTI;

 

3)             Ferrari Alessia Vincenza, Consigliere Comunale, , Assessore , alla quale delega
le seguenti materie: POLITICHE SOCIALI  e FAMIGLIA.

 

4)             Valcarenghi Gianluigi, Consigliere Comunale, , Assessore , alla quale delega le
seguenti materie: BILANCIO, TRIBUTI, RISORSE UMANE, AMBIENTE, PROTEZIONE
CIVILE, SERVIZI CIMITERIALI, TERZO SETTORE- VOLONTARIATO, TURISMO ed
EVENTI.

 

DISPONE

- la revoca del proprio precedente decreto N. 29 in data 20/07/2020 relativo alla ridefinizione
delle deleghe al sig. Gianluigi Valcarenghi in qualità di consigliere comunale;



- che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza
che il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più  Assessori;

 

Il presente provvedimento sarà comunicato al Consiglio Comunale nella prima prossima
seduta.

 

IL SINDACO

Prof. Pietro Enrico Fiori
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Decreto Legislativo n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


